


Predsedkyne: 

Mistopredsedkyne: 

Tridni profesorka: 

Cesky jazyk a literatura 
Anglicky jazyk 
Nemecky jazyk 
Spanelsky jazyk 
Tematicka anglictina (General Science) 
Tematicka anglictina, tez Extra (Global Issues) 
Tematicka anglictina ( General Business) 
T ematicka anglictina (Literature) 
Zaklady spolecenskych ved 
Dejepis 
Geografie 
Matematika 
Fyzika 
Chemie 

Biologie 
Informatika a vypocetni technika 
Dejiny umeni 

M . Zaneta Svobodova TabSG 
M . Kveta Mest'anova, Ph.D. 
RNDr. L·buse Pustinova 

;j✓h,. rM . Stv anka Kloudova 

Doc. RNDr. Sarka Klementova, CSc. 
/ 1/ I 

i ,· 

. SC anka Kloudova 

M . Petr Klifi � 
M . Klara Drsova 
M . Marek Ve· sada Ii 
M . Marek ve·sada

" ) 

\t, \{ � RNDr. Kveta Tlimova 
/ M . Monika Maradova 

M . eronika Dockalkova 

2 

. Kveta Mest'anova, Ph.D. 
rU� . Jana Pechova 

RNDr. Danuse Lhotkova 
RNDr. Libuse Pustinova 
RNDr. Libuse Pustinova 
M 

I.I 
'-

J RNDr. K veta Ttimova 

. � c..____ M . Petr Kher�



 

3 

 

Český jazyk a literatura 
 

Písemná práce z českého jazyka a literatury  

 

(1) Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož minimální 

rozsah je 250 slov. Písemná práce trvá 110 minut včetně času na volbu zadání. Při konání písemné práce 

má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu.  

(2) Pro písemnou práci ředitel školy stanoví nejméně 4 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně 

před zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název 

zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k zadání.  

(3) Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky školy. Písemnou práci konají žáci ve stejný den 

a čas. Žáci píší práci v ruce, v určené učebně, každý žák v samostatné lavici.  

(4) Žáci s PUP MZ podle Doporučení PPP mohou psát na PC.   

 

Celková váha zkoušky: 40 % 

 

Za písemnou práci je možné získat maximálně 30 bodů, které se převedou na známku. 

Výborný   30 – 27 bodů 

Chvalitebný 26 – 23 bodů 

Dobrý   22 – 18 bodů 

Dostatečný  17 – 13 bodů 

Nedostatečný 12 – 0 bodů 

 

 



4 

 

 
Zdroj: Přílohy ke sdělení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Č. j.: MSMT-9020/2019-1



 

5 

 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před zkušební maturitní komisí  

 

(1) Pro ústní zkoušku z českého jazyka a literatury je určen Maturitní seznam literárních děl.  

Z tohoto seznamu si žák vybere 20 literárních děl podle následujících kritérií: 

• Minimálně 2 díla ze světové či české literatury do konce 18. století 

• Minimálně 3 díla ze světové či české literatury do konce 19. století 

• Minimálně 4 díla ze světové literatury 20. a 21. století 

• Minimálně 5 děl z české literatury 20. a 21. století 

• Zbývajících 6 děl volí žák podle svých preferencí z libovolného oddílu, musí však zachovat 

následující zásadu: 

o V jeho seznamu musí být obsaženy všechny literární druhy, a to minimálně 2x poezie, 2x 

próza, 2x drama 

o Je-li ve školním seznamu některý autor zmíněn ve větším počtu různých děl, žák vybírá 

maximálně 3 díla téhož autora. 

Maturitní seznam literárních děl a kritéria jsou platná i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku.  

(2) Žák odevzdá seznam ředitelce školy do 31. března 2023 pro jarní zkušební období  

a do 30. června 2023 pro podzimní zkušební období. 

  

(3) Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu obsahujícího 

úryvek z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti 

žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu.  

(4) Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje číslo pracovního listu. 

Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze losovat 

dvakrát pracovní list ke stejnému literárnímu dílu. Neodevzdá-li žák do 31. března 2023 vlastní seznam 

literárních děl, losuje si u zkoušky z pracovních listů ke všem dílům maturitního seznamu literárních děl. 

 

Minimální hranice úspěšnosti: 44 % 

Celková váha zkoušky: 60 % 
 

BODOVÉ HODNOCENÍ /PŘEVOD NA ZNÁMKU: 

Při dosažení:  28 - 25 bodů   výborný 

 24 -21 bodů  chvalitebný 

 20 -17 bodů  dobrý 

 16 -13 bodů  dostatečný 

 12 – 0 bodů  nedostatečný 

 

ČASOVÝ HARMONOGRAM: 

Příprava na zkoušku s pracovním listem  20 minut 

Trvání zkoušky     15 minut 
 
 



6 

 

 

STRUKTURA A KRITÉRITA HODNOCENÍ  

ÚSTNÍ MATURITNÍ ZKOUŠKY Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 2023/24 

 
 



 

7 

 

 

 
Zdroj: Přílohy ke sdělení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Č. j.: MSMT-9020/2019-1 



8 

 

Pravidlo pro celkovou klasifikaci profilové maturitní zkoušky                            
z českého jazyka a literatury 

      

ústní zkouška 1 1 1 1 1 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 1 1 2 2 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 2 2 2 2 2 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 2 2 2 3 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 3 3 3 3 3 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 2 3 3 3 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 4 4 4 4 4 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 3 3 4 4 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 5 5 5 5 5 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 5 5 5 5 5 

 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student opakuje 
obě části zkoušky  

 



 

9 

 

Profilová maturitní zkouška z anglického jazyka 2023-24 

Kritéria pro celkové hodnocení profilové maturitní zkoušky  

z anglického jazyka 2023-24 
 

Písemná práce: Celková váha zkoušky: 40 %  

Ústní část: Celková váha zkoušky: 60 %  

 

 
 
Zkušební předmět 

Hranice úspěšnosti  Profilové maturitní zkoušky z Anglického jazyka pro rok 
2022-23 

Hranice 
úspěšnosti 
zkoušky 

Převod procentních bodů na známku 
(horní hranice intervalu v procentních bodech) 
4 
(dostatečný) 

3 
(dobrý) 

2 
(chvalitebný) 

1 
(výborný) 

 
Anglický jazyk 44 % *) 58 % 73 % 87 % 100 % 

 

 

A. Písemná práce z anglického jazyka-úroveň B2  
Doba trvání: 90 minut 

Písemná práce se bude skládat z jedné části. Studenti budou mít na výběr maximálně ze třech zadání. 

Rozsah a slohový útvar první práce: napsat argumentační esej v rozsahu 250-300 slov 

 

Minimální hranice úspěšnosti: 44 %  

Celková váha zkoušky: 40 %  

 

V písemné práci je možné získat maximálně 24 bodů, které se převedou na známku. 

Výborný   24 –  21 bodů 

Chvalitebný 20 – 18 bodů 

Dobrý   17 – 14 bodů 

Dostatečný  13 – 11 bodů 

Nedostatečný 10 a méně bodů 

 

 

Rozsah textu a počítání slov: Rozsah textu je dán intervalem počtu slov v zadání písemné práce. Při 

hodnocení je penalizováno, pokud je text kratší nebo delší, než je dané rozmezí. Nedostatečný počet slov 

se následně promítá i do hodnocení slovní zásoby, pravopisu a mluvnických prostředků. A jak slova 

počítat? Jako jedno slovo se počítají například: • předložky • spojky • zájmena • citoslovce • členy • 

zkratky, víceslovná vlastní jména a názvy včetně českých názvů, které nemají ekvivalent v daném cizím 

jazyce • rozepsané datum (např. 16. dubna 2010) • adresy (např. pepa@seznam.cz; Vinohradská 5, Praha 

10) • složeniny spojené spojovníkem Jako jednotlivá slova se počítají například: • frázová slovesa • 

složeniny, pokud jsou psané jako dvě slova Jako slova se nepočítají například: • číslovky psané číslicemi 

(např. 2015; 29) • opakovaná vlastní jména  

https://www.statnimaturita-anglictina.cz/pocitani-slov-v-pisemne-praci-u-maturity-z-anglictiny 

Povolené pomůcky: Studenti budou mít k dispozici jednojazyčné anglické slovníky, práce bude psána 

ručně 

 

 

 

 

ANGLICKÝ JAZYK – KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE 

https://www.statnimaturita-anglictina.cz/pocitani-slov-v-pisemne-praci-u-maturity-z-anglictiny


10 

 

 I – Zpracování zadání / 
Obsah 

II – Organizace a koheze textu III – Slovní zásoba a pravopis IV – Mluvnické prostředky 

 A – Zadání A – Organizace textu A – 
Přesnost 

A – 
Přesnost 

 
3 

 

▪ Požadovaná charakteristika textu1 je 
dodržena. 
▪ Všechny body zadání jsou jasně a 
srozumitelně zmíněny. 

 
▪ Text je souvislý s lineárním sledem 
myšlenek. 
▪ Text je vhodně členěný a organizovaný. 

▪ Chyby ve slovní zásobě a 
pravopise nebrání 

porozumění textu.4 
▪ Slovní zásoba a pravopis jsou 
téměř vždy 
použity správně.5 

▪ Chyby v mluvnických 
prostředcích nebrání 

porozumění textu.4 
▪ Mluvnické prostředky jsou 
téměř vždy použity 
správně.5 

 

2 

▪ Požadovaná charakteristika textu1 je 
většinou dodržena. 
▪ Většina bodů zadání je jasně a 
srozumitelně zmíněna. 
 Délka textu ne zcela odpovídá 
požadovanému rozsahu (text je o 
1 interval kratší/delší). 

 
▪ Text je většinou souvislý s lineárním 
sledem myšlenek. 
▪ Text je většinou vhodně členěný a/nebo 
organizovaný. 

▪ Chyby ve slovní zásobě a 
pravopise většinou nebrání 
porozumění textu / části 

textu.4 
▪ Slovní zásoba a pravopis 
jsou většinou použity 

správně.5 
 Text je o 1 interval kratší. 

▪ Chyby v mluvnických 
prostředcích většinou 
nebrání porozumění textu 

/ části textu.4 
▪ Mluvnické prostředky jsou 

většinou použity správně.5 
 Text je o 1 interval kratší. 

 
 

1 

▪ Požadovaná charakteristika textu1 není 
ve větší míře dodržena. 
▪ Většina bodů zadání není jasně a 
srozumitelně zmíněna. 
 Délka textu ve větší míře neodpovídá 
požadovanému rozsahu (text je o 2 
intervaly kratší/delší). 

 
▪ Text není ve větší míře souvislý s lineárním 
sledem myšlenek. 
▪ Text není ve větší míře vhodně členěný 
a/nebo organizovaný. 

▪ Chyby ve slovní zásobě a 
pravopise ve větší míře brání 
porozumění textu / části 

textu.4 
▪ Slovní zásoba a pravopis 
nejsou ve větší míře použity 

správně.5 
 Text je o 2 intervaly kratší. 

▪ Chyby v mluvnických 
prostředcích ve větší míře 
brání porozumění textu / 

části textu.4 
▪ Mluvnické prostředky 
nejsou ve větší míře 

použity správně.5 
 Text je o 2 intervaly kratší. 

 

 
0 

 Požadovaná charakteristika textu1 není 
dodržena. 
 Body zadání nejsou jasně a 
srozumitelně zmíněny. 
 Délka textu neodpovídá 

požadovanému rozsahu (text 
je o 3 a více intervalů kratší) 
 Délka textu neodpovídá požadovanému 

rozsahu 
(text je o 3 a více intervalů delší). 

 

 
▪ Většina textu není souvislá a neobsahuje 
lineární sled myšlenek. 
▪ Většina textu není vhodně členěná a/nebo 
organizovaná. 

 
▪ Chyby ve slovní zásobě a 
pravopise brání 
porozumění většině 

textu.4 
▪ Slovní zásoba a pravopis jsou 
ve většině textu použity 

nesprávně.5 

 
▪ Chyby v mluvnických 
prostředcích brání 
porozumění většině 

textu.4 
▪ Mluvnické prostředky jsou 
ve většině textu použity 

nesprávně.5 

 B – Rozsah, obsah B – Koheze textu a prostředky textové 
návaznosti (PTN) 

B – 
Rozsah 

B – 
Rozsah 



 

11 

 

  0 bodů za tento deskriptor, celý sloupec je hodnocen 0 body 
  Zdroj: Přílohy ke sdělení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Č. j.: MSMT-9020/2019-1 

 
 

 
3 

▪ Body zadání jsou rozpracovány 
vhodně a v odpovídající míře 

podrobnosti.2 
▪ V textu je jasně vysvětlena podstata 
myšlenky nebo problému. 

▪ Rozsah PTN je široký.3 
▪ Chyby v PTN nebrání porozumění textu.4 
▪ PTN jsou téměř vždy použity správně a 
vhodně.5 

 

▪ Slovní zásoba je široká.3 

 
▪ Rozsah mluvnických 

prostředků je široký.3 

 

 
2 

▪ Body zadání jsou většinou 
rozpracovány vhodně a v 
odpovídající míře 

podrobnosti.2 
▪ V textu je většinou jasně vysvětlena 
podstata myšlenky nebo problému. 
 Text ojediněle obsahuje 
nadbytečné/irelevantní informace 
a myšlenky. 

 
▪ Rozsah PTN je většinou široký.3 
▪ Chyby v PTN většinou nebrání porozumění 
textu / části textu.4 
▪ PTN jsou většinou použity správně a 
vhodně.5 

 

 

▪ Slovní zásoba je většinou široká.3 

 
 
▪ Rozsah mluvnických 
prostředků je většinou 

široký.3 

 
 

1 

▪ Body zadání jsou ojediněle 
rozpracovány vhodně a v 
odpovídající míře 

podrobnosti.2 
▪ V textu není ve větší míře jasně 
vysvětlena podstata myšlenky nebo 
problému. 
 Text ve větší míře obsahuje 
nadbytečné/irelevantní informace 
a myšlenky. 

 

▪ Rozsah PTN je ve větší míře omezený.3 
▪ Chyby v PTN ve větší míře brání 
porozumění textu / části textu.4 
▪ PTN nejsou ve větší míře použity správně a 
vhodně.5 

 
 
▪ Slovní zásoba je ve větší míře 

omezená.3 

 

 
▪ Rozsah mluvnických 
prostředků je ve větší míře 

omezený.3 

 
0 

▪ Body zadání nejsou rozpracovány 
vhodně a v odpovídající míře 

podrobnosti.2 

▪ PTN jsou omezené / v nedostatečném 
rozsahu.3 
▪ Chyby v PTN brání porozumění většině 
textu.4 
▪ PTN jsou ve většině textu použity 
nesprávně a/nebo nevhodně.5 

▪ Slovní zásoba je omezená / 

v nedostatečném rozsahu.3 

▪ Rozsah mluvnických 
prostředků je omezený / 
mluvnické prostředky jsou v 
nedostatečném 
rozsahu.3 



12 

 

B. ANGLICKÝ JAZYK-KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ČÁSTI 

 

Povolené pomůcky: překladový slovník, mapy anglicky mluvících zemí, monotematické pracovní listy 

Délka trvání zkoušky: 15 min 

Doba přípravy: 20 min. 

Min. hranice úspěšnosti: 44 %  

 

Celková váha zkoušky: 60 % 

Za ústní zkoušku je možné získat maximálně 39 bodů, které se převedou na známku. 

Výborný   39 – 34 bodů 

Chvalitebný 33 – 29 bodů 

Dobrý   28 – 23 bodů 

Dostatečný  22 – 18 bodů 

Nedostatečný 17 a méně bodů 

 

Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního předmětu cizí jazyk sestává ze čtyř částí. Pro 

hodnocení zkoušky se používají následující kritéria: 

 

I. Zadání / Obsah a projev 

II. Lexikální kompetence 

III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti 

IV. Fonologická kompetence 

 

Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je aplikováno na celou 

zkoušku. 

 

Každé kritérium je hodnoceno body na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální dosažitelný počet bodů 

za každou ze čtyř částí zkoušky je 9 (tři kritéria po max. třech bodech), celkový počet dosažitelných 

bodů celé dílčí zkoušky (včetně započtení bodů za čtvrté kritérium, uplatněné na celou zkoušku) je  

39 bodů (tj. 36 + 3). 

 

V případě, kdy je jakákoli ze čtyř částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání / Obsah a projev) 

hodnocena počtem bodů 0“, podle dalších kritérií se ústní projev v dané části nehodnotí a výsledný 

počet bodů za tuto část ústního projevu je roven „0“. 

 

V kritériu I. se uděluje „0“ v případě: 

 

• nesplnění požadavků zadání: ústní projev se nevztahuje k zadanému tématu / zadané komunikační situaci; 

nesplňuje požadavky na správnost a rozsah ověřovaných specifických / odborných znalostí či dovedností ve  

3. části, ústní projev nelze hodnotit pro nedostatek jazyka 

 

ANGLICKÝ JAZYK -KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY



 

13 

 

 

  
I – Zadání/Obsah a projev 

 
II – Lexikální kompetence 

III – Gramatická kompetence a 
prostředky textové návaznosti (PTN) 1 

 
IV – Fonologická kompetence 

 
3 

▪ Sdělení odpovídá zadání, je účelné, jasné 
a v odpovídající míře podrobné. 2 

▪ Sdělení je souvislé s lineárním sledem myšlenek. 
▪ Komunikativní strategie jsou používány vhodně. 
▪ Pomoc/asistence zkoušejícího není nutná. 

▪ (Specifická) 3 slovní zásoba je široká. 
▪ (Specifická) 3 slovní zásoba je použita správně4 

a chyby nebrání porozumění. 

▪ Rozsah mluvnických prostředků včetně PTN je 
široký. 

▪ Mluvnické prostředky včetně PTN jsou použity 
správně 5 a chyby nebrání porozumění. 

▪ Projev je natolik plynulý, že příjemce 
nemusí vynakládat úsilí jej sledovat či 
mu porozumět6. 

▪ Výslovnost je správná. 4 
▪ Intonace je přirozená. 

 

 
2 

▪ Sdělení většinou odpovídá zadání, je většinou 
účelné, jasné a v odpovídající míře podrobné. 2 

▪ Sdělení je většinou souvislé s lineárním sledem 
myšlenek. 

▪ Komunikativní strategie jsou většinou používány 
vhodně. 

▪ Pomoc/asistence zkoušejícího je ojediněle nutná. 

▪ (Specifická)3 slovní zásoba je většinou široká. 
▪ (Specifická)3 slovní zásoba je většinou použita 

správně a/nebo chyby ojediněle brání 
porozumění. 

▪ Rozsah mluvnických prostředků včetně PTN je 
většinou široký. 

▪ Mluvnické prostředky včetně PTN jsou většinou 
použity správně a/nebo chyby ojediněle brání 
porozumění. 

▪ Projev je natolik plynulý, že příjemce 
většinou nemusí vynakládat úsilí jej 
sledovat či mu porozumět. 6 

▪ Výslovnost je většinou správná. 
▪ Intonace je většinou přirozená. 

 
 
 

1 

▪ Sdělení ve větší míře neodpovídá zadání, není ve 
větší míře účelné, jasné a v odpovídající míře 
podrobné. 2 

▪ Sdělení není ve větší míře souvislé s lineárním 
sledem myšlenek. 

▪ Komunikativní strategie nejsou ve větší míře 
používány vhodně. 

▪ Pomoc/asistence zkoušejícího je ve větší míře 
nutná. 

▪ (Specifická)3 slovní zásoba je ve větší míře 
omezená. 

▪ (Specifická)3 slovní zásoba není ve větší míře 
použita správně a/nebo chyby ve větší míře 
brání porozumění. 

▪ Rozsah mluvnických prostředků včetně PTN je 
ve větší míře omezený. 

▪ Mluvnické prostředky včetně PTN nejsou 
ve větší míře použity správně a/nebo chyby 
ve větší míře brání porozumění. 

▪ Projev je natolik nesouvislý, že 
příjemce musí ve větší míře vynakládat 
úsilí jej sledovat či mu porozumět. 6 

▪ Výslovnost je ve větší míře nesprávná. 
▪ Intonace je v omezené míře přirozená. 

 

 
0 

▪ Sdělení ani za neustálé pomoci/asistence 
zkoušejícího nesplňuje požadavky zadání. 2 

▪ (Specifická)3 slovní zásoba je v nedostatečném 
rozsahu/není použita správně/chyby brání 
porozumění sdělení. 

▪ Mluvnické prostředky včetně PTN jsou 
v nedostatečném rozsahu/nejsou použity 
správně/chyby brání porozumění sdělení / 
nejsou na požadované úrovni obtížnosti. 

▪ Projev je natolik nesouvislý, že jej 
příjemce nemůže sledovat či mu 
porozumět. 6 

▪ Výslovnost brání porozumění sdělení. 
▪ Intonace je nepřirozená. 

▪ Pro nedostatek jazyka nelze hodnotit. 

 

Zdroj: Přílohy ke sdělení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Č. j.: MSMT-9020/201 



14 

 

Pravidlo pro celkovou klasifikaci profilové maturitní zkoušky                            
z anglického jazyka 

      

ústní zkouška 1 1 1 1 1 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 1 1 2 2 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 2 2 2 2 2 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 2 2 2 3 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 3 3 3 3 3 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 2 3 3 3 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 4 4 4 4 4 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 3 3 4 4 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 5 5 5 5 5 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 5 5 5 5 5 

 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student opakuje 
obě části zkoušky  

 



 

15 

 

Kritéria pro celkové hodnocení 

Profilová maturitní zkouška z druhého cizího jazyka 2023-24 
Písemná práce: Celková váha zkoušky: 40%  

Ústní část: Celková váha zkoušky: 60%  

 

 
 
Zkušební předmět 

Hranice úspěšnosti  Profilové maturitní zkoušky ze druhého cizího  jazyka 
pro rok 2022-23 

Hranice 
úspěšnosti 
zkoušky 

Převod procentních bodů na známku 
(horní hranice intervalu v procentních bodech) 
4 
(dostatečný) 

3 
(dobrý) 

2 
(chvalitebný) 

1 
(výborný) 

 
Druhý cizí jazyk 
(NJ/ŠJ/FJ 

44 % *) 58 % 73 % 87 % 100 % 

 

A. Písemná práce z druhého cizího jazyka 

(německý/francouzský/španělský) -úroveň B1 
Doba trvání: 70 min. 

Písemná práce se bude skládat ze dvou částí. Každá část bude obsahovat maximálně dvě 

zadání.  

Rozsah a slohový útvar první práce: napsat email v rozsahu 70-90 slov  

Rozsah a slohový útvar druhé práce: napsat vyprávění v rozsahu 130-150 slov 

Min. hranice úspěšnosti: 44 %  

Celková váha zkoušky: 40 %  

V první části písemné práce lze získat nejvýše 12 bodů, ve druhé části nejvýše 24 bodů. 

V písemné práci tedy může žák dosáhnout maximálně 36 bodů. 

 

Převedení bodů na známku: 

Výborný   36 – 32 bodů 

Chvalitebný  31 – 27 bodů 

Dobrý    26 – 21 bodů 

Dostatečný  20 – 16 bodů 

Nedostatečný 15 bodů a méně 

 

Rozsah textu a počítání slov: Rozsah textu je dán intervalem počtu slov v zadání písemné 

práce. Při hodnocení je penalizováno, pokud je text kratší nebo delší, než je dané rozmezí. 

Nedostatečný počet slov se následně promítá i do hodnocení slovní zásoby, pravopisu a 

mluvnických prostředků. A jak slova počítat? Jako jedno slovo se počítají například: • 

předložky • spojky • zájmena • citoslovce • členy • zkratky, víceslovná vlastní jména a názvy 

včetně českých názvů, které nemají ekvivalent v daném cizím jazyce • rozepsané datum 

(např. 16. dubna 2010) • adresy (např. pepa@seznam.cz; Vinohradská 5, Praha 10) • 

složeniny spojené spojovníkem Jako jednotlivá slova se počítají například: • frázová slovesa • 

složeniny, pokud jsou psané jako dvě slova Jako slova se nepočítají například: • číslovky 

psané číslicemi (např. 2015; 29) • opakovaná vlastní jména  

Zdroj: 

https://maturita.cermat.cz/files/files/maturita/Pisemna_prace_z_ciziho_jazyka_prirucka_.pdf  

Povolené pomůcky: Studenti budou mít k dispozici překladové slovníky, práce bude psána 

ručně

https://maturita.cermat.cz/files/files/maturita/Pisemna_prace_z_ciziho_jazyka_prirucka_.pdf


16 

 

 CIZÍ JAZYK – KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE – 2. ČÁST  
 

    Bodové hodnocení deskriptoru nesmí žákovi přilepšit v celkovém hodnocení oddílu.;  Pokud žák získá 0 bodů za tento deskriptor, celá 1. část PP je hodnocena 0 body.; Deskriptor uvedený kurzívou: Pokud žák získá 0 bodů za tento 

deskriptor, celý oddíl je hodnocen 0 body. 

 

 I – Zpracování zadání / Obsah II – Organizace a koheze textu III – Slovní zásoba a pravopis IV – Mluvnické prostředky 

 A – Zadání A – Organizace textu A – Přesnost A – Přesnost 

 
3 

 

▪ Požadovaná charakteristika textu1 je dodržena. 
▪ Všechny body zadání jsou jasně a srozumitelně zmíněny. 

 

▪ Text je souvislý s lineárním sledem myšlenek. 
▪ Text je vhodně členěný a organizovaný. 

▪ Chyby ve slovní zásobě a pravopise nebrání 
porozumění textu.4 

▪ Slovní zásoba a pravopis jsou téměř vždy 
použity správně.5 

▪ Chyby v mluvnických prostředcích nebrání 
porozumění textu.4 

▪ Mluvnické prostředky jsou téměř vždy použity 
správně.5 

 

2 

▪ Požadovaná charakteristika textu1 je většinou dodržena. 
▪ Většina bodů zadání je jasně a srozumitelně zmíněna. 
 Délka textu ne zcela odpovídá požadovanému rozsahu 

(text je o 1 interval kratší/delší). 

 
▪ Text je většinou souvislý s lineárním sledem myšlenek. 
▪ Text je většinou vhodně členěný a/nebo organizovaný. 

▪ Chyby ve slovní zásobě a pravopise většinou 
nebrání porozumění textu / části textu.4 

▪ Slovní zásoba a pravopis jsou většinou 
použity správně.5 

 Text je o 1 interval kratší. 

▪ Chyby v mluvnických prostředcích většinou 
nebrání porozumění textu / části textu.4 

▪ Mluvnické prostředky jsou většinou použity 
správně.5 

 Text je o 1 interval kratší. 

 
 

1 

▪ Požadovaná charakteristika textu1 není ve větší míře dodržena. 
▪ Většina bodů zadání není jasně a srozumitelně zmíněna. 
 Délka textu ve větší míře neodpovídá požadovanému rozsahu 

(text je o 2 intervaly kratší/delší). 

 
▪ Text není ve větší míře souvislý s lineárním sledem myšlenek. 
▪ Text není ve větší míře vhodně členěný a/nebo organizovaný. 

▪ Chyby ve slovní zásobě a pravopise ve větší míře 
brání porozumění textu / části textu.4 

▪ Slovní zásoba a pravopis nejsou ve větší míře 
použity správně.5 

 Text je o 2 intervaly kratší. 

▪ Chyby v mluvnických prostředcích ve větší míře 
brání porozumění textu / části textu.4 

▪ Mluvnické prostředky nejsou ve větší míře 
použity správně.5 

 Text je o 2 intervaly kratší. 

 

 
0 

 Požadovaná charakteristika textu1 není dodržena. 
 Body zadání nejsou jasně a srozumitelně zmíněny. 
 Délka textu neodpovídá požadovanému rozsahu 

(text je o 3 a více intervalů kratší) 

 Délka textu neodpovídá požadovanému rozsahu 
(text je o 3 a více intervalů delší). 

 
 

▪ Většina textu není souvislá a neobsahuje lineární sled myšlenek. 
▪ Většina textu není vhodně členěná a/nebo organizovaná. 

 
▪ Chyby ve slovní zásobě a pravopise brání 

porozumění většině textu.4 

▪ Slovní zásoba a pravopis jsou ve většině textu 
použity nesprávně.5 

 
▪ Chyby v mluvnických prostředcích brání 

porozumění většině textu.4 

▪ Mluvnické prostředky jsou ve většině textu 
použity nesprávně.5 

 B – Rozsah, obsah B – Koheze textu a prostředky textové návaznosti (PTN) B – Rozsah B – Rozsah 

 

3 
▪ Body zadání jsou rozpracovány vhodně a v odpovídající míře 

podrobnosti.2 

▪ V textu je jasně vysvětlena podstata myšlenky nebo problému. 

▪ Rozsah PTN je široký.3 

▪ Chyby v PTN nebrání porozumění textu.4 

▪ PTN jsou téměř vždy použity správně a vhodně.5 

 
▪ Slovní zásoba je široká.3 

 
▪ Rozsah mluvnických prostředků je široký.3 

 

 
2 

▪ Body zadání jsou většinou rozpracovány vhodně 
a v odpovídající míře podrobnosti.2 

▪ V textu je většinou jasně vysvětlena podstata myšlenky nebo 
problému. 

 Text ojediněle obsahuje nadbytečné/irelevantní informace 
a myšlenky. 

 
▪ Rozsah PTN je většinou široký.3 

▪ Chyby v PTN většinou nebrání porozumění textu / části textu.4 

▪ PTN jsou většinou použity správně a vhodně.5 

 

 
▪ Slovní zásoba je většinou široká.3 

 
 
▪ Rozsah mluvnických prostředků je většinou 

široký.3 

 

 
1 

▪ Body zadání jsou ojediněle rozpracovány vhodně 
a v odpovídající míře podrobnosti.2 

▪ V textu není ve větší míře jasně vysvětlena podstata myšlenky 
nebo problému. 

 Text ve větší míře obsahuje nadbytečné/irelevantní informace 
a myšlenky. 

 
▪ Rozsah PTN je ve větší míře omezený.3 

▪ Chyby v PTN ve větší míře brání porozumění textu / části textu.4 

▪ PTN nejsou ve větší míře použity správně a vhodně.5 

 

 
▪ Slovní zásoba je ve větší míře omezená.3 

 
 

▪ Rozsah mluvnických prostředků je ve větší míře 
omezený.3 

 

0 
▪ Body zadání nejsou rozpracovány vhodně a v odpovídající 

míře podrobnosti.2 

▪ PTN jsou omezené / v nedostatečném rozsahu.3 

▪ Chyby v PTN brání porozumění většině textu.4 

▪ PTN jsou ve většině textu použity nesprávně a/nebo nevhodně.5 

▪ Slovní zásoba je omezená / v nedostatečném 
rozsahu.3 

▪ Rozsah mluvnických prostředků je omezený / 
mluvnické prostředky jsou v nedostatečném 
rozsahu.3 



 

17 

 

2. CIZÍ JAZYK- KRITÉRIA HODNOCENÍ PÍSEMNÉ PRÁCE – 1. ČÁST 
 

 I – Zpracování zadání  II – Organizace a koheze textu 

 

III – Slovní zásoba a pravopis 

 

IV – Mluvnické prostředky 

 

 

3 

▪ Požadovaná charakteristika textu1 je 
dodržena. 
▪ Všechny body zadání jsou 
jasně a srozumitelně zmíněny. 
▪ Body zadání jsou 
rozpracovány vhodně a v 
odpovídající 
míře podrobnosti.2 

 
 
▪ Text je souvislý s lineárním sledem 

myšlenek. 
▪ PTN jsou téměř vždy použity 

správně a vhodně.3 

▪ Slovní zásoba je široká.5 
▪ Chyby ve slovní zásobě a 
pravopise nebrání 
porozumění textu.3 
▪ Slovní zásoba a pravopis jsou 
téměř vždy použity správně.6 

▪ Rozsah mluvnických 
prostředků je široký.5 
▪ Chyby v mluvnických 
prostředcích nebrání 
porozumění textu.3 
▪ Mluvnické prostředky 
jsou téměř vždy použity 
správně.6 

 
 
2 

▪ Požadovaná charakteristika 
textu1 je většinou dodržena. 
▪ Většina bodů zadání je jasně a 

srozumitelně zmíněna. 
▪ Body zadání jsou většinou 
rozpracovány vhodně a v 
odpovídající míře podrobnosti.2 
 Délka textu ne zcela odpovídá 
požadovanému rozsahu 
(text je o 1 interval kratší/delší). 

 
▪ Text je většinou souvislý s 
lineárním sledem myšlenek. 
▪ PTN jsou většinou použity správně 

a vhodně.3 
 Chyby v PTN většinou 

nebrání porozumění textu / 
části textu.4 

▪ Slovní zásoba je většinou široká.5 
▪ Chyby ve slovní zásobě a 
pravopise většinou nebrání 
porozumění textu / části 
textu.3 
▪ Slovní zásoba a pravopis jsou 

většinou použity správně.6 
 Text je o 1 interval kratší. 

▪ Rozsah mluvnických 
prostředků je většinou 
široký.5 
▪ Chyby v mluvnických 
prostředcích většinou 
nebrání porozumění textu / 
části textu.3 
▪ Mluvnické prostředky jsou 
většinou použity správně.6 
 Text je o 1 interval kratší. 

 
 
1 

▪ Požadovaná charakteristika textu1 
není ve větší míře dodržena. 
▪ Většina bodů zadání není jasně 
a srozumitelně zmíněna. 
▪ Body zadání jsou ojediněle 
rozpracovány vhodně a v 
odpovídající míře podrobnosti.2 
 Délka textu ve větší míře neodpovídá 
požadovanému 

 
▪ Text není ve větší míře souvislý s 
lineárním sledem myšlenek. 
▪ PTN nejsou většinou použity 

správně a vhodně.3 
 Chyby v PTN ve větší míře 
brání porozumění textu / 
části textu.4 

 
▪ Slovní zásoba je ve větší míře 

omezená.5 
▪ Chyby ve slovní zásobě a 
pravopise ve větší míře brání 
porozumění textu / části textu.3 
▪ Slovní zásoba a pravopis 
nejsou ve větší míře použity 

▪ Rozsah mluvnických 
prostředků je ve větší míře 
omezený.5 
▪ Chyby v mluvnických 
prostředcích ve větší míře 
brání porozumění textu / 
části textu.3 
▪ Mluvnické prostředky 



18 

 

rozsahu (text je o 2 intervaly 
kratší/delší). správně.6 

 Text je o 2 intervaly kratší. 
nejsou ve větší míře použity 
správně.6 
 Text je o 2 intervaly kratší. 

 

 
0 

 Požadovaná charakteristika textu1 
není dodržena. 

 Body zadání nejsou jasně a 
srozumitelně zmíněny. 
▪ Body zadání nejsou 
rozpracovány vhodně a v 
odpovídající míře 
podrobnosti.2 
 Délka textu neodpovídá 
požadovanému rozsahu 
(text je o 3 intervaly kratší / o 3 a více 
intervalů delší). 
 Délka textu neodpovídá 

požadovanému rozsahu 
(text je o více než 3 intervaly kratší). 

 
▪ Většina textu není souvislá a 
neobsahuje lineární sled 
myšlenek. 
▪ PTN jsou ve většině textu 
použity nesprávně a/nebo 
nevhodně / v nedostatečném 
rozsahu.3 
 Chyby v PTN brání porozumění 
většině textu.4 

▪ Slovní zásoba je omezená / v 
nedostatečném rozsahu.5 
▪ Chyby ve slovní zásobě a 
pravopise brání 
porozumění většině textu.3 
▪ Slovní zásoba a pravopis jsou 
ve většině textu použity 
nesprávně.6 
 Text je o 3 intervaly kratší. 

▪ Rozsah mluvnických 
prostředků je omezený / 
mluvnické prostředky jsou v 
nedostatečném rozsahu.5 
▪ Chyby v mluvnických 
prostředcích brání 
porozumění většině 
textu.3 
▪ Mluvnické prostředky jsou 
ve většině textu použity 
nesprávně.6 
 Text je o 3 intervaly kratší. 

 Bodové hodnocení deskriptoru nesmí žákovi přilepšit v celkovém hodnocení sloupce.;  Pokud žák získá 0 bodů za tento deskriptor, celá 2. 
část PP je hodnocena 0 body.; Deskriptor uvedený kurzívou: Pokud žák získá 0 bodů za tento deskriptor, celý sloupec je hodnocen 0 body. 

 

       Zdroj: Přílohy ke sdělení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Č. j.: MSMT-9020/201 

 



 

19 

 

B. CIZÍ JAZYK-KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ČÁSTI 

 

Povolené pomůcky: překladový slovník, mapy cizojazyčných zemí,  monotematické pracovní 
listy 

Délka trvání zkoušky: 15 min 

Doba přípravy: 20 min. 

Min. hranice úspěšnosti: 44 %  

Celková váha zkoušky: 60 % 

 

Za ústní zkoušku je možné získat maximálně 39 bodů, které se převedou na známku. 

 

Výborný   39 – 34 bodů 

Chvalitebný 33 – 29 bodů 

Dobrý   28 – 23 bodů 

Dostatečný  22 – 18 bodů 

Nedostatečný 17 a méně bodů 

 

Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního předmětu cizí jazyk sestává ze čtyř částí. 

Pro hodnocení zkoušky se používají následující kritéria: 

 

V. Zadání / Obsah a projev 

VI. Lexikální kompetence 

VII. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti 

VIII. Fonologická kompetence 

 

Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je 

aplikováno na celou zkoušku. 

 

Každé kritérium je hodnoceno body na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální dosažitelný 

počet bodů za každou ze čtyř částí zkoušky je 9 (tři kritéria po max. třech bodech), celkový 

počet dosažitelných bodů celé dílčí zkoušky (včetně započtení bodů za čtvrté kritérium, 

uplatněné na celou zkoušku) je 39 (tj. 36 + 3). 

 

V případě, kdy je jakákoli ze čtyř částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání / Obsah a 

projev) hodnocena počtem bodů 0“, podle dalších kritérií se ústní projev v dané části 

nehodnotí a výsledný počet bodů za tuto část ústního projevu je roven „0“. 

 

V kritériu I. se uděluje „0“ v případě: 

 

• nesplnění požadavků zadání: ústní projev se nevztahuje k zadanému tématu / zadané 

komunikační situaci; nesplňuje požadavky na správnost a rozsah ověřovaných specifických / 

odborných znalostí či dovedností ve 3. části, ústní projev nelze hodnotit pro nedostatek jazyka. 

 



20 

 

2. CIZÍ JAZYK -KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

  
I – Zadání/Obsah a projev 

 
II – Lexikální kompetence 

III – Gramatická kompetence a 
prostředky textové návaznosti (PTN) 1 

 
IV – Fonologická kompetence 

 
3 

▪ Sdělení odpovídá zadání, je účelné, jasné 
a v odpovídající míře podrobné. 2 

▪ Sdělení je souvislé s lineárním sledem myšlenek. 
▪ Komunikativní strategie jsou používány vhodně. 
▪ Pomoc/asistence zkoušejícího není nutná. 

▪ (Specifická) 3 slovní zásoba je široká. 
▪ (Specifická) 3 slovní zásoba je použita správně4 

a chyby nebrání porozumění. 

▪ Rozsah mluvnických prostředků včetně PTN je 
široký. 

▪ Mluvnické prostředky včetně PTN jsou použity 
správně 5 a chyby nebrání porozumění. 

▪ Projev je natolik plynulý, že příjemce 
nemusí vynakládat úsilí jej sledovat či 
mu porozumět6. 

▪ Výslovnost je správná. 4 
▪ Intonace je přirozená. 

 

 
2 

▪ Sdělení většinou odpovídá zadání, je většinou 
účelné, jasné a v odpovídající míře podrobné. 2 

▪ Sdělení je většinou souvislé s lineárním sledem 
myšlenek. 

▪ Komunikativní strategie jsou většinou používány 
vhodně. 

▪ Pomoc/asistence zkoušejícího je ojediněle nutná. 

▪ (Specifická)3 slovní zásoba je většinou široká. 
▪ (Specifická)3 slovní zásoba je většinou použita 

správně a/nebo chyby ojediněle brání 
porozumění. 

▪ Rozsah mluvnických prostředků včetně PTN je 
většinou široký. 

▪ Mluvnické prostředky včetně PTN jsou většinou 
použity správně a/nebo chyby ojediněle brání 
porozumění. 

▪ Projev je natolik plynulý, že příjemce 
většinou nemusí vynakládat úsilí jej 
sledovat či mu porozumět. 6 

▪ Výslovnost je většinou správná. 
▪ Intonace je většinou přirozená. 

 
 
 

1 

▪ Sdělení ve větší míře neodpovídá zadání, není ve 
větší míře účelné, jasné a v odpovídající míře 
podrobné. 2 

▪ Sdělení není ve větší míře souvislé s lineárním 
sledem myšlenek. 

▪ Komunikativní strategie nejsou ve větší míře 
používány vhodně. 

▪ Pomoc/asistence zkoušejícího je ve větší míře 
nutná. 

▪ (Specifická)3 slovní zásoba je ve větší míře 
omezená. 

▪ (Specifická)3 slovní zásoba není ve větší míře 
použita správně a/nebo chyby ve větší míře 
brání porozumění. 

▪ Rozsah mluvnických prostředků včetně PTN je 
ve větší míře omezený. 

▪ Mluvnické prostředky včetně PTN nejsou 
ve větší míře použity správně a/nebo chyby 
ve větší míře brání porozumění. 

▪ Projev je natolik nesouvislý, že 
příjemce musí ve větší míře vynakládat 
úsilí jej sledovat či mu porozumět. 6 

▪ Výslovnost je ve větší míře nesprávná. 
▪ Intonace je v omezené míře přirozená. 

 

 
0 

▪ Sdělení ani za neustálé pomoci/asistence 
zkoušejícího nesplňuje požadavky zadání. 2 

▪ (Specifická)3 slovní zásoba je v nedostatečném 
rozsahu/není použita správně/chyby brání 
porozumění sdělení. 

▪ Mluvnické prostředky včetně PTN jsou 
v nedostatečném rozsahu/nejsou použity 
správně/chyby brání porozumění sdělení / 
nejsou na požadované úrovni obtížnosti. 

▪ Projev je natolik nesouvislý, že jej 
příjemce nemůže sledovat či mu 
porozumět. 6 

▪ Výslovnost brání porozumění sdělení. 
▪ Intonace je nepřirozená. 

▪ Pro nedostatek jazyka nelze hodnotit. 

 

 

 

Zdroj: Přílohy ke sdělení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, Č. j.: MSMT-9020/201 



 

21 

 

Pravidlo pro celkovou klasifikaci profilové maturitní zkoušky                            
z druhého cizího jazyka 

      

ústní zkouška 1 1 1 1 1 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 1 1 2 2 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 2 2 2 2 2 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 2 2 2 3 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 3 3 3 3 3 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 2 3 3 3 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 4 4 4 4 4 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 3 3 4 4 5 

     

student opakuje 
písemnou práci  

      

ústní zkouška 5 5 5 5 5 

maturitní písemná práce  1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 5 5 5 5 5 

 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student 
opakuje ústní 
zkoušku 

student opakuje 
obě části zkoušky  

 



22 

 

 

Hodnocení MZ 2024 -předmět Tematická angličtina extra 

 

Profilová část 

- maturitní práce: 50 % (25 % vlastní práce, 25 % obhajoba práce) 

- hlavní vylosované téma (včetně vysvětlení oborové terminologie, pokud je součástí): 50 % 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Počet vyhotovení maturitní práce: 2 výtisky 

Délka obhajoby maturitní práce před zkušební maturitní komisí: 15 minut 

Ústní zkouška: 15 minut 

 

Pozn: V případě, že celková známka z maturitní práce s obhajobou bude nerozhodná, obdrží student 

z maturitní práce s obhajobou ten lepší výsledek. (např. 2 vlastní práce, 1 obhajoba, průměr známek 1,5 

výsledná známka z maturitní práce 1) V případě, že celkový průměr z jednotlivých známek profilové části 

bude nerozhodný, student obdrží známku, která je blíže známce z hlavního vylosovaného tématu (např. 2 

z hlavního vylosovaného tématu, 3 z maturitní práce, průměr známek 2,5 a výsledná známka bude 2, nebo 

3 z hlavního vylosovaného tématu, 2 z maturitní práce, průměr známek 2,5 a výsledná známka bude 3, 

další viz tabulka str. 3).  

 

Kritéria hodnocení maturitní zkoušky (profilová část) z Tematické angličtiny extra  

 

1. STUPEŇ 1 (výborně) 

Student/ka ovládají požadované poznatky přesně, úplně a chápou vztahy mezi nimi. V myšlení 

jsou pohotoví, samostatní, tvořiví a aktivní. Jejich ústní a písemný projev je jazykově i obsahově 

správný a přesný; jsou schopni samostatně, souvisle a strukturovaně interpretovat odborné texty. 

 

2. STUPEŇ 2 (chvalitebně) 

Student/ka ovládají požadované poznatky v podstatě přesně a úplně. V myšlení jsou celkem 

pohotoví, samostatní a aktivní. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky v jazykové a 

obsahové správnosti a přesnosti. Jsou schopni samostatně nebo s menší pomocí interpretovat 

odborné texty.   

 

3. STUPEŇ 3 (dobře) 

Student/ka mají v přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků nepodstatné mezery. 

Podstatnější nepřesnosti dovedou za pomoci učitele korigovat. Jsou málo tvořiví, vesměs 

napodobují ostatní. V ústním a písemném projevu mají nedostatky v jazykové a obsahové 

správnosti a přesnosti. Jsou schopni samostatně interpretovat odborné texty s pomocí učitele. 

 

4. STUPEŇ 4 (dostatečný) 

Student/ka mají v přesnosti a úplnosti osvojení poznatků závažné mezery. Jsou málo pohotoví. 

Příliš nechápou souvislosti a jsou nesamostatní. Jejich ústní a písemný projev má vážné 

nedostatky v jazykové a obsahové správnosti a přesnosti. Závažné chyby dovedou s pomocí 

učitele opravit. Při samostatném studiu mají velké těžkosti s interpretací odborného textu. 

 

5. STUPEŇ 5 (nedostatečný) 

Student/ka si požadované poznatky neosvojili přesně, úplně; mají v nich velké mezery. V ústním a 

písemném projevu mají závažné nedostatky v obsahové a jazykové správnosti a přesnosti. 

Závažné chyby nedokáží opravit ani s pomocí učitele. V myšlení jsou bezradní.  



 

23 

 

 

  

Pravidlo pro celkovou klasifikaci profilové maturitní zkoušky z tematické 
angličtiny extra  

      

ústní zkouška 1 1 1 1 1 

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 1 1 2 2 5 

     

student opakuje 
obhajobu nebo 
celou maturitní 
práci s 
obhajobou  

      

ústní zkouška 2 2 2 2 2 

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 2 2 2 3 5 

     

student opakuje 
obhajobu nebo 
celou maturitní 
práci s 
obhajobou  

      

ústní zkouška 3 3 3 3 3 

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 2 3 3 3 5 

     

student opakuje 
obhajobu nebo 
celou maturitní 
práci s 
obhajobou  

      

ústní zkouška 4 4 4 4 4 

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 3 3 4 4 5 

     

student opakuje 
obhajobu nebo 
celou maturitní 
práci s 
obhajobou  

      

ústní zkouška 5 5 5 5 5 

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5 

Celkové hodnocení 5 5 5 5 5 

 

student 
opakuje 
ústní 
zkoušku 

student 
opakuje 
ústní 
zkoušku 

student 
opakuje 
ústní 
zkoušku 

student 
opakuje 
ústní 
zkoušku 

student opakuje 
obě části 
zkoušky  

 



24 

 

Kritéria a požadavky na hodnocení Maturitních prací z předmětu 
      Tematická angličtina extra se specializací Business, Literature a Global Issues 
       ve školním roce 2023/24 
 
      Termíny:  

• Seznámení studentů s požadavky na práci (rozsah, požadavky na konečnou úpravu) a s 
hodnotícími kritérii do 8. 9. 2023. Do 30. 9. 2023 nahlásí student konzultantovi zamýšlené 
téma své MP.  

 

• Odevzdání prací k první konzultační kontrole: 15. 11. 2023* (práce určená k prvnímu čtení má 
obsahovat úvod, obsah – rozpracované úvodní kapitoly, seznam zamýšlených zdrojů) 

 

• Odevzdání prací k druhé konzultační kontrole: 10. 3. 2024 (práce zohlední připomínky 
vyplývající z první konzultační kontroly, navíc bude doplněna o glosář termínů, kompletní 
seznam zdrojů a příloh a bude splňovat všechny požadavky na formální úpravu) 

 

• Odevzdání finální verze MP: 31. 3. 2024 
 

• Vypracování posudků konzultantem i oponentem do 30. 4. 2024 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
*Pozn: Konzultant si vyhrazuje právo neuznat studentovi MP odevzdanou k prvnímu čtení k termínu  
15. 11. 2023 v případě, že se prokáže podezření na plagiátorství, či z důvodů zjevné jazykové, formální i 
obsahové nekvality. V tomto případě bude student konat Maturitní zkoušku bez obhajoby podle pravidel 
vztahujících se na předmět „Tematická angličtina“.  

 
     Hodnotící kritéria pro Business, Literature a Political Science 
 

• Overall cohesion 
 

• Quality of  introduction & conclusion 
 

• Language accuracy 
 

• Register 
 

• Formal layout (quality of footnotes, citations) 
 

• Preparatory phase (Quality of the draft Maturita paper) 
 

• Original ideas  *                                       
 

• Use of supporting quotations 
 
Pozn: * Dodatečná hodnotící kritéria pro Literature, neplatí pro ostatní specializace. 
 

Výsledná známka má váhu 15 (v systému Bakaláři) v hodnocení 2. pol. šk. roku 2023/24. 



 

25 

 

 
Hodnocení MZ 2023-24 
Profilová část 
Tematická AJ extra: 
maturitní práce  celkem 50 %  
(Pozn: známka z maturitní práce bude zároveň započítána v hodnocení TAJ za 2. pololetí vahou 15) 
vylosované maturitní téma včetně odborné terminologie 50 %  
 
Kritéria pro rozsah maturitní práce pro Business, Literature, Political Science, Science 

 

• Political Science, Literature, Business-min.10 normostran bez příloh 

• Požadavek na počet zhotovení: 2 verze 
 
 
Obsahová kritéria maturitní práce pro Business, Literature a Political Science 
 

• Title page (viz vzorový text na webu, declaration of authorship -prohlášení o tom, že student 
vypracoval práci sám,  acknowledgement- poděkování osobám, které studentovi pomáhali- není 
povinné. Všechny vzorové dokumenty budou k dispozici na školním webu: 
https://www.cag.cz/cz/nova-maturita 

• Introduction  

• Body of the Research  

• Discussion of the Findings and Conclusions 

• References, sourcing 

• Glossary of key terms/collocations* 

• Amendments 
 
*Pozn: Povinné pro Political Science a General Business 

 
  Formální kritéria maturitní práce pro Business, Literature, Political Science 
 * Normostrana v MS Office word: 

• 1 NS = 1800 znaků (30 řádků po cca 60 úderech, včetně mezer). 
• Řádkování 1,5. 
• Velikost písma 12 
• Typ písma: Times New Roman 
• zleva okraj 3,5 cm / 2,5 cm shora a zdola. 
• Text zarovnat do bloku (viz stejnojmenná funkce na horní liště Wordu). 

 
 
Ústní zkouška: 
V jednom dni je možné vylosovat každé téma z Tematické angličtiny extra či Tematické angličtiny pouze 
jednou. Vzhledem k povaze obou předmětů jsou některá maturitní témata stejná.  
Pokud si student vylosuje stejné téma z TAJ extra, které už tom dni vylosoval jiný student z TAJ, či 
naopak, opakuje losování znovu. 
 

https://www.cag.cz/cz/nova-maturita


26 

 

•  

Hodnocení MZ 2024 -předmět Tematická angličtina  

 

Profilová část 

- hlavní vylosované téma (včetně vysvětlení oborové terminologie, pokud je součástí):  100 % 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Kritéria hodnocení maturitní zkoušky (profilová část) z Tematické angličtiny 

 

1. STUPEŇ 1 (výborně) 

Student/ka ovládají požadované poznatky přesně, úplně a chápou vztahy mezi nimi. V myšlení 

jsou pohotoví, samostatní, tvořiví a aktivní. Jejich ústní a písemný projev je jazykově i obsahově 

správný a přesný; jsou schopni samostatně, souvisle a strukturovaně interpretovat odborné texty. 

 

2. STUPEŇ 2 (chvalitebně) 

Student/ka ovládají požadované poznatky v podstatě přesně a úplně. V myšlení jsou celkem 

pohotoví, samostatní a aktivní. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky v jazykové 

a obsahové správnosti a přesnosti. Jsou schopni samostatně nebo s menší pomocí interpretovat 

odborné texty.   

 

3. STUPEŇ 3 (dobře) 

Student/ka mají v přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků nepodstatné mezery. 

Podstatnější nepřesnosti dovedou za pomoci učitele korigovat. Jsou málo tvořiví, vesměs 

napodobují ostatní. V ústním a písemném projevu mají nedostatky v jazykové a obsahové 

správnosti a přesnosti. Jsou schopni samostatně interpretovat odborné texty s pomocí učitele. 

 

4. STUPEŇ 4 (dostatečný) 

Student/ka mají v přesnosti a úplnosti osvojení poznatků závažné mezery. Jsou málo pohotoví. 

Příliš nechápou souvislosti a jsou nesamostatní. Jejich ústní a písemný projev má vážné 

nedostatky v jazykové a obsahové správnosti a přesnosti. Závažné chyby dovedou s pomocí 

učitele opravit. Při samostatném studiu mají velké těžkosti s interpretací odborného textu. 

 

5. STUPEŇ 5 (nedostatečný) 

Student/ka si požadované poznatky neosvojili přesně, úplně; mají v nich velké mezery. V ústním 

a písemném projevu mají závažné nedostatky v obsahové a jazykové správnosti a přesnosti. 

Závažné chyby nedokáží opravit ani s pomocí učitele. V myšlení jsou bezradní.  

 



 

27 

 

 KLASIFIKAČNÍ KRITÉRIA MZ PRO ZÁKLADY SPOLEČENSKÝCH VĚD 

 

Maturitní zkouška ze základů společenských věd se skládá ze dvou rovnocenných částí, protože každá z 

maturitních otázek má dvě dílčí podotázky. Obě části zkoušky zabírají přibližně stejný časový úsek a 

studenti v nich musí prokázat základní orientaci ve vylosovaných tématech, schopnost používat relevantní 

odborné pojmy a logicky argumentovat. 

Každá z podotázek tvoří polovinu výsledné známky studenta a konečné hodnocení je tak získáno 

standardním aritmetickým průměrem. Například známky 1 z první podotázky a 3 z druhé podotázky tvoří 

výslednou známku 2 (chvalitebný). V případě nerozhodného průměru se výsledná známka zaokrouhluje 

směrem nahoru. 

 

Kritéria hodnocení 

výborný – Student se velmi dobře orientuje ve společenských vědách, dokáže své znalosti samostatně 

používat a porovnává bez obtíží jednotlivé názory a společenskovědní koncepty, osobnosti z historie 

společenských věd apod. Student dokáže abstraktní myšlenky kriticky zhodnotit, aktualizovat a použít v 

jiných a neotřelých souvislostech. Student se vyjadřuje kultivovaně, srozumitelně, samostatně a dokáže 

logicky argumentovat. 

chvalitebný – Úroveň faktických znalostí, schopnost vyvozovat souvislosti a kriticky přistupovat k 

daným problémům je dobrá. Je však možné, že jedna oblast převažuje. Objevují se nepříliš závažné 

nedostatky při používání odborných pojmů a v argumentaci. Student mluví většinou samostatně s 

občasnou dopomocí zkoušejícího. 

dobrý – Faktická připravenost, užívání odborných pojmů a schopnost myslet v souvislostech jsou na 

přiměřené úrovni. Objevují se vážné nedostatky ve znalosti základních faktů. Student spoléhá na pomoc 

zkoušejícího, je schopen na jeho otázky reagovat, není však schopen samostatné argumentace, či 

aktualizace teorií dané společenskovědní oblasti. 

dostatečný – Student zvládá jen nejzákladnější fakta a souvislosti, avšak projevuje snahu. 

Společenskovědním teoriím, otázkám a pojmům nerozumí a nedokáže je využít v jiném kontextu nebo je 

samostatně interpretovat. Nemluví sám a odpovídá s problémy na otázky zkoušejícího. 

nedostatečný – Student nezvládá ani nejzákladnější fakta a pojmy. Nedokáže nalézt žádné souvislosti. Ve 

výpovědi je nesamostatný a neprojevuje snahu. 



28 

 

KLASIFIKAČNÍ KRITÉRIA – MATURITNÍ ZKOUŠKA – DĚJEPIS 

 

Maturitní zkouška z dějepisu se skládá ze dvou částí: v první části studenti prokazují orientaci 

ve vylosovaném maturitním tématu v celém jeho rozsahu; dokáží definovat a časově zařadit 

termíny (nebo osoby a události), jejichž seznam je součástí rozpracované struktury 

maturitních témat. Ve druhé části si volí z maturitní otázky tu oblast, která je jejich zaměření 

nejbližší, a o té dokážou samostatně hovořit a prokáží hlubší než pouze orientační znalosti 

vybraného tématu.  

 

Obě části zabírají zhruba polovinu času stanoveného na zkoušku (15 minut). 

 

Student sám volí pořadí obou částí.  

 

První část tvoří 1/2, druhá část také 1/2 výsledné známky, která se vypočte aritmetickým 

průměrem. V případě nerozhodného průměru se výsledná známka zaokrouhluje směrem 

nahoru. 

 

 

KRITÉRIA HODNOCENÍ  

 

výborný – Student se velmi dobře orientuje v dějinách, dokáže své znalosti samostatně 

používat (myslí v souvislostech) a porovnává bez obtíží jednotlivé historické epochy, osoby, 

jevy, a to jak na teoretické úrovni, tak na příkladech konkrétních primárních i sekundárních 

historických pramenů. Student se vyjadřuje kultivovaně, srozumitelně a samostatně. 

 

chvalitebný – Úroveň faktografických znalostí a schopnost vyvozovat souvislosti je dobrá, je 

možné, že jedna oblast převažuje. Objevují se nepříliš závažné nedostatky při práci 

s konkrétními historickými prameny. Student mluví většinou samostatně s občasnou 

dopomocí zkoušejícího. 

 

dobrý – Obě oblasti (faktografie a vyvozování souvislostí) jsou na přiměřené úrovni, jedna 

oblast může převažovat. Objevují se vážné nedostatky při práci s konkrétními historickými 

prameny. Student spoléhá na pomoc zkoušejícího, je schopen na jeho otázky reagovat. 

 

dostatečný – Student zvládá jen nejzákladnější fakta a souvislosti, projevuje alespoň snahu. 

Historickým pramenům nerozumí a nedokáže využít a interpretovat informace v nich 

obsažené. Nemluví sám a odpovídá s problémy na otázky zkoušejícího, projevuje snahu. 

 

nedostatečný – Student nezvládá ani nejzákladnější fakta a nedokáže nalézt žádné souvislosti 

ani pracovat s historickými prameny. Ve výpovědi je nesamostatný a neprojevuje snahu. 

 



 

29 

 

Kritéria hodnocení ústní maturitní zkoušky ČAG 2024 v biologii, chemii, 

geografii: 

 

Hodnocení 

 

Kritéria Rozsah zadání žák: 

 

● 1 - Výborně 

      

 

▪  zcela samostatně uplatňuje    

   znalosti a dovednosti 

- myšlení:                                     

je samostatný, tvořivý, dobře 

chápe souvislosti, nachází 

originální řešení 

- komunikační dovednosti: 

vyjadřuje se výstižně, 

souvisle, přehledně, 

strukturovaně, přesně a 

správně 

 

 splní (a udělá i navíc, 

nad rámec) 

●  2 - Chvalitebně 

 

 ▪ samostatně s mírnou 

   podporou  uplatňuje znalosti   

a dovednosti  

  -   myšlení:                                   

      celkem samostatný, tvořivý a  

       pohotový 

  -   komunikační dovednosti:    

      vyjadřuje se celkem výstižně  

      a souvisle 

 splní s drobnými  

   nedostatky 

●  3 - Dobře 

      

 ▪ uplatňuje znalosti a     

   dovednosti samostatně, 

s významnější dopomocí - po 

nasměrování 

- myšlení:                                 

méně samostatný i tvořivý, 

ale ještě dost pohotový, 

vesměs napodobuje ostatní 

- komunikační dovednosti: 

      vyjadřuje se ne vždy přesně,     

      někdy nesouvisle, častěji dělá  

      věcné i formulační chyby 

 splní s většími nebo 

více chybami,  které ale 

ještě neovlivní podstatu 

 

●  4 - Dostatečně 

      

 ▪ uplatňuje znalosti a  

dovednosti s pravidelnou  

dopomocí 

- myšlení:                                    

je nesamostatný, příliš 

nechápe souvislosti 

- komunikační dovednosti:         

vyjadřuje se se značnými 

obtížemi, spíše nesouvisle, 

nepřesně 

  splní se závažnými  

    chybami, které  

    ovlivní podstatu   

    výsledku /výkonu /  

    výstupu 

    

●  5 - Nedostatečně 

 

 ▪ nedosáhne požadované  

    úrovně 

- myšlení:                                     

je bezradný, nesamostatný 

- komunikační dovednosti:            

v podstatě se nedokáže 

vyjadřovat ani s dopomocí  

 nesplní, velké chyby 

   brání dosažení i    

   minimálního výstupu /    

   výsledku 

   

 



30 

 

Kritéria hodnocení profilové části maturitní 

zkoušky v předmětu matematika 

 
 Maturitní zkouška se skládá z vysvětlení teorie a z řešení příkladů. 

Otázky na teorii jsou pokládány především během počítání 

příkladů a v souvislosti s jejich řešením 

  

o 1. stupeň – výborný 
žák zcela samostatně řeší úlohy, nachází vlastní způsoby jejich řešení, zvládá 

řešení problémů, rozumí teorii a dokáže ji samostatně objasnit 

 

o 2. stupeň – chvalitebný 
žák samostatně řeší úlohy, za vedení učitele zvládá řešení problémových úloh, 

rozumí teorii a dokáže odpovídat na teoretické otázky 

 

o 3. stupeň – dobrý 
žák dokáže při řešení úloh používat naučené algoritmy a postupy, rozumí teorii, 

ale nedokáže ji samostatně objasnit  

 

o 4. stupeň – dostatečný 
žák za vedení učitele zvládá řešení jednoduché úlohy, ale postup se neopírá 

o úplné pochopení teorie 

 

o 5. stupeň – nedostatečný 
žák ani za vedení učitele nezvládá řešení úlohy ani výklad teorie 



 

31 

 

Kritéria hodnocení profilové části maturitní 

zkoušky v předmětu fyzika 

 
 Maturitní zkouška se skládá z vysvětlení teorie a z řešení příkladu. 

Obě části mají stejnou váhu. 

 

o 1. stupeň – výborný 
žák rozumí teorii a dokáže ji samostatně objasnit, 

úlohu řeší zcela samostatně, nachází vlastní způsoby řešení 

  

o 2. stupeň – chvalitebný 
žák rozumí teorii a dokáže odpovídat na teoretické otázky 

samostatně řeší úlohu, za vedení učitele zvládá řešení problémů 

 

o 3. stupeň – dobrý 
žák rozumí teorii, ale nedokáže ji samostatně objasnit  

při řešení úlohy dokáže používat naučené algoritmy a postupy  

 

o 4. stupeň – dostatečný 
žák za vedení učitele zvládá řešení jednoduché úlohy, ale postup se neopírá 

o úplné pochopení teorie 

 

o 5. stupeň – nedostatečný 
žák ani za vedení učitele nezvládá řešení úlohy ani výklad teorie



32 

 

Kritéria hodnocení profilové části maturitní 
zkoušky v předmětu IVT 

 
Maturitní zkouška se skládá z vysvětlení teorie a případně také 
z řešení zadané praktické úlohy. Obě části mají stejnou váhu. 

 

• 1. stupeň – výborný 
žák rozumí teorii a dokáže ji samostatně objasnit, 
praktickou úlohu řeší zcela samostatně, nachází vlastní způsoby řešení 
  

• 2. stupeň – chvalitebný 
žák rozumí teorii a dokáže odpovídat na teoretické otázky 
samostatně řeší praktickou úlohu, za vedení učitele zvládá řešení problémů 
 

• 3. stupeň – dobrý 
žák rozumí teorii, ale nedokáže ji samostatně objasnit  
při řešení úlohy dokáže používat naučené algoritmy a postupy  
 

• 4. stupeň – dostatečný 
žák za vedení učitele zvládá řešení praktické úlohy, ale postup se neopírá o 
úplné pochopení teorie 
 

• 5. stupeň – nedostatečný 
žák ani za vedení učitele nezvládá řešení praktické úlohy ani výklad teorie 



 

33 

 

KRITÉRIA HODNOCENÍ PROFILOVÉ ČÁSTI MATURTITNÍ ZKOUŠKY 

V PŘEDMĚTU DĚJINY UMĚNÍ 

 

 

MZ z dějin umění se skládá z ústní zkoušky a praktické výtvarné práce, kterou student 

předem vytvořil a kterou musí před maturitní komisí obhájit. Výsledné hodnocení má 

následující váhu: ústní zkouška z dějin umění – dvě třetiny, maturitní práce a její obhajoba – 

jedna třetina (viz tabulka str. 29) 

Součástí ústní zkoušky je též poznávání výtvarných děl (spolu s vylosovanou otázkou si 

student losuje ještě pět obrázků). 

 

1. stupeň – výborný – v ústní zkoušce se student orientuje naprosto přesně v jednotlivých 

uměleckých slozích a směrech, zná autory, kteří v té době tvořili, umí charakterizovat tvorbu 

daného období, poznat základní díla této doby a určit znaky slohu, stylu a směru.  

 

2. stupeň – chvalitebný – v ústní zkoušce se student orientuje v uměleckých slozích 

a směrech, zná nejdůležitější autory, kteří v té době tvořili, umí poznat jejich základní díla 

a určit znaky stylu. V jeho znalostech se projevují drobné nedostatky. 

 

3. stupeň – dobrý – ústní zkoušce se student zhruba orientuje v uměleckých slozích, 

jednotlivých obdobích a směrech, zná základní díla několika autorů, kteří v té době tvořili, 

umí poznat sloh, styl a směr. V jeho znalostech se projevují závažnější nedostatky.  

 

4. stupeň – dostatečný – v ústní zkoušce má student povrchní znalosti v dějinách umění. 

Zkoušející je nucen mu klást návodné otázky, na které žák odpovídá s obtížemi.  

 

5. stupeň – nedostatečný – v ústní zkoušce student nedokáže splnit základní požadavky 

zkoušejícího. Neorientuje se v předmětu ani s pomocí návodných otázek zkoušejícího.  



34 

 

ústní zkouška 1 1 1 1 1

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5

Celkové hodnocení 1 1 2 2 5
student 

opakuje 

obhajobu nebo 

celou maturitní 

práci s 

obhajobou 

ústní zkouška 2 2 2 2 2

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5

Celkové hodnocení 2 2 2 3 5
student 

opakuje 

obhajobu nebo 

celou maturitní 

práci s 

obhajobou 

ústní zkouška 3 3 3 3 3

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5

Celkové hodnocení 2 3 3 3 5
student 

opakuje 

obhajobu nebo 

celou maturitní 

práci s 

obhajobou 

ústní zkouška 4 4 4 4 4

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5

Celkové hodnocení 3 3 4 4 5
student 

opakuje 

obhajobu nebo 

celou maturitní 

práci s 

obhajobou 

ústní zkouška 5 5 5 5 5

maturitní práce s obhajobou 1 2 3 4 5

Celkové hodnocení 5 5 5 5 5
student 

opakuje 

ústní 

zkoušku

student 

opakuje 

ústní 

zkoušku

student 

opakuje 

ústní 

zkoušku

student 

opakuje 

ústní 

zkoušku

student 

opakuje obě 

části zkoušky 

Pravidlo pro celkovou klasifikaci profilové maturitní zkoušky z dějin umění

 



 

35 

 

POŽADAVKY PRO VYPRACOVÁNÍ MATURITNÍ PRÁCE Z DĚJIN UMĚNÍ 

školní rok 2023/2024 

 

 

- Zadání maturitní práce z dějin umění: do 30. 9. 2023 

 

- do 15. 11. 2023 - odevzdání první verze maturitní práce (obsah, nástin úvodu, rozpracované 

kapitoly a závěr, citace zdrojů/použitá literatura) 

 

- do 22. 2. 2024 odevzdání maturitních prací k druhé konzultační kontrole  

 

- Termín odevzdání maturitní práce: do 31. 3. 2024 

 

- Termín odevzdání posudků: do 28. 4. 2024 

 

 

Způsob zpracování maturitní práce: 

Maturanti připraví portfolio vlastních prací, nebo natočí film, ilustrují knihu… Navíc napíší 

písemnou obhajobu své práce, která při maturitní práci poslouží jako podklad pro obhajobu 

ústní, která je součástí ústní maturitní zkoušky. Obhajoba obsahuje informace o tom, jakým 

způsobem při realizaci postupovali, kterými výtvarníky či fotografy… se nechávali inspirovat, 

proč zvolili právě tuto techniku, a ne jinou. Písemná složka bude mít: rozsah 2-3 

normostrany (písmo velikosti 12, s řádkováním 1,5, okraje 3 cm z obou stran a 2,5 cm shora 

i zdola, text zarovnat do bloku). 

 

Kritéria hodnocení: 

Práce musí být samostatná, v žádném případě nesmí být okopírovaná či jinak zcizená jinému 

autorovi. Musí být osobitá a originální, smí nést prvky přiznaných citací. Soubor musí být 

ucelený a musí nést prvky kvalitního výtvarného řemesla s přesahem uměleckým. Textová 

část musí odpovídat pokynům zadavatele a musí jasně zdůraznit motivaci maturantů, jejich 

osobní postoj k danému tématu a jejich inspiraci.  

 

Počet vyhodnocení: 

Portfolio 1x, textová část 2x. 

 

Vedoucí maturitní práce: Mgr. Veronika Dočkálková 

Oponent: Mgr. Petr Klier 

 

Příprava obhajoby maturitní práce: 5 minut. 

Obhajoba: 15 minut. 

 

Odevzdání maturitní práce v řádném termínu je nutnou podmínkou pro složení maturitní 

zkoušky z Dějin umění. 



36 

 

Povolené pomůcky pro ústní zkoušky profilové části MZ 2024 jarní a podzimní období 

 

• Tematická angličtina, Tematická angličtina extra – Česko-anglický, Anglicko-český 

slovník, zeměpisná mapa, pracovní listy s otázkami ke každému tématu 

• Geografie – Školní atlas světa, Školní atlas ČR 

• Dějepis – školní dějepisné atlasy 

• Chemie – M-F-CH tabulky bez vpisků, pracovní listy s otázkami  

• Biologie – pracovní listy s otázkami  

 

• Matematika – 
o Portfolio na flash disku – soubory v programu GeoGebra sestavené podle pokynů 

zkoušejícího  

o Kalkulačka bez grafického displeje 

o Matematicko-fyzikální tabulky bez vpisků 

o Rýsovací potřeby 

o Notebook výhradně pro spuštění souborů z portfolia na flash disku viz bod 1 pro 

případ, že nebude v provozu počítač na potítku 

o Program GeoGebra 

o Prohlížeč WolframAlpha 

• Fyzika – 

o Portfolio na flash disku – soubory v programu GeoGebra sestavené podle pokynů 

zkoušejícího  

o Kalkulačka bez grafického displeje 

o Matematicko-fyzikální tabulky bez vpisků 

o Program GeoGebra 

• Informatika a výpočetní technika – 

o Mobil nebo tablet (v souladu s pokyny maturitní komise) 

o 3D tiskárna 

 

• Dějiny umění –  

o J. Pijoan – Dějiny umění 1-10 

o J. Herout – Staletí kolem nás 

o E. Gombrich – Příběh umění 

o T. Petrasová; R. Švácha - Dějiny umění v českých zemích 800 – 2000 

 

 

Žákům s PUP MZ jsou poskytnuta podpůrná opatření podle Doporučení ŠPZ. 

V hodnocení všech částí maturitní zkoušky jsou u žáků s PUP tolerovány symptomy 

podle Doporučení ŠPZ.    

 

https://www.alza.cz/media/Tatana%20Petrasova;%20Rostislav%20Svacha-cat18863041.htm?p=11952-239280855



